
Zeitschrift: Thurgauische Beiträge zur vaterländischen Geschichte

Herausgeber: Historischer Verein des Kantons Thurgau

Band: 99 (1962)

Heft: 99

Rubrik: Thurgauische Geschichtsliteratur 1961

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 26.11.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


Thürgauische Geschichtsliteratur 1961

Zusammengestellt von Egon Isler

AA Amriswiler Anzeiger, Amriswil
ARh Anzeiger am Rhein, Dießenhofen
AS Amriswiler Schreibmappe, Amriswil
BS Schriften des Vereins für Geschichte des Bodensees, Friedrichhafen
BSH Bodenseehefte
BoB Bodenseebuch
BoZ Bodenseezeitschrift
BSM Schriften des Vereins für Geschichte des Bodensees, Mitteilungen
BU Bote vom Untersee, Steckborn
BZ Bischofszeller Zeitung, Bischofszell
HH Hinterthurgauer Heimatblätter (Beilage zum Volksblatt vom Hörnli)
IKUK Im Kulturkreis unserer Kirche (Beilage zur Thurgauer Volkszeitung)
MThNG Mitteilungen der Thurgauischen Naturforschenden Gesellschaft
NZZ Neue Zürcher Zeitung, Zürich
Ob Der Oberthurgauer, Arbon
SA Sonderabdruck
SBZ Schweizerische Bodensee-Zeitung, Romanshorn
StH Stimmen der Heimat (Beilage zur Bischofszeller Zeitung)
SZG Schweizerische Zeitschrift für Geschichte, Zürich
ThA Thurgauer Arbeiterzeitung, Arbon
Th.Anz. Thurtaler Anzeiger Müllheim
ThB Thurgauer Beiträge zur vaterländischen Geschichte, Frauenfeld
ThJ Thurgauer Jahrbuch, Frauenfeld
Thjm Thurgauer Jahresmappe, Arbon
ThT Thurgauer Tagblatt, Weinfelden
ThVf Thurgauer Volksfreund, Kreuzlingen
ThVz Thurgauer Volkszeitung, Frauenfeld
ThZ Thurgauer Zeitung, Frauenfeld
VH Volksblatt vom Hörnli, Sirnach
WH Weinfelder Heimatblätter (Beilage zum Thurgauer Tagblatt)
ZAK Zeitschrift für schweizerische Archäologie und Kunstgeschichte, Basel

1. Ortschaften

XII.,
1

2

3

a. Thurgau
Amriswll

Herzog Otto, Aus der Geschichte der katholischen Kirchgemeinde Amriswil. ThVz 15. XII., 16.

19. XII.
Urech Otto, 50 Jahre katholische Pfarrei und Kirchgemeinde Amriswil. ThVz 15. XII.

Arbon
Dutli-Rutishauser Maria, An einem Sommertag in Arbon. BSH, Heft 8, S. 294



179

Basadlngen
Bollier Ernst, Ur- und Frühgeschichte Basadingens. ARh 18. VIII., Nr. 87 4

Bruggmann Emil, Basadingen vor einem halben Jahrtausend. Die Öffnung von Basadingen und Rudol-
fingen. ARh 18. VIII., Nr. 87 5

Forster Martin, Zwölfhundert Jahre Basadingen. ThJ 1962, S. 59 6
Forster Martin, Das neue Basadinger Gemeindewappen. ARh 18.VIII., Nr. 87 7

E.N., Ein Gang durch Basadingen. Vor der Zwölfjahrhundertfeier. ThZ 19. VI II. 8

Bichelsee
Knoepfli Albert, Die Arche-Noah-Türe der Kirche von Bichelsee ThZ. 5. XII. 1959 9

Bischofszell
Altes fällt - Neues findet im Obertor bauliche Ausprägung - Aus der Geschichte der IIge, Bischofszell.

BZ 18. II., Nr. 21 10

Bodensee
Die Bodenseelandschaft. Alte Ansichten und Schilderungen, hg. von Max Schefold. 8", 291 S., Kon-

stanz 1961 11

Dießenhofen
E.N., Stoffdruck und Malerei. Im Museum in Dießenhofen. ThZ 16. XII. 12

Emmlshofen
Zentner Wilhelm, Herdengeläut bei Emmishofen. BSH, Heft 3, S. 98 13

Strauß Hermann, Die Apothetik in Emmishofen. ThVz 13. XII., 15. XII. 14

Engwllen
Festschrift zur Einweihung des Schulhauses Engwilen-Hefenhausen (Gruß und Willkomm. Jörg Wer-

ner, Baugeschichtliches; Kurt Germann, Geschichte der Schulen von Engwilen und Hefenhausen).
8", 48 S., 1961 15

Fischingen
Knoepfli Albert, Barocke Herrlichkeit in Fischingen. ThZ 19. IV. 1958 16

Frauenfeld
Birchler Linus, Irrlichter um das „Licht" in Frauenfeld. ThVz 10. IV. 17

Knoepfli Albert, Licht und Schatten um das „Licht". ThZ 28. III. 18

Knoepfli Albert, Sorgen um das „Licht" von morgen. ThZ 11. IV. 19

gb, Das Guggenhürli. ThZ 22. VII. 20

Gärtensberg (Wuppenau)
Knoepfli Albert, Der Gärtensberger Hochaltar. ThVz 29. IX. 1959 21

Giarisegg
Öttli Max, Aus der Gründungszeit des Landerziehungsheimes Giarisegg. ThZ 6. V. 22
Öttli Natalie, Glarisegger Erinnerungen einer Ärztin. ThZ 3. XI. 23

Güttingen
Leutenegger Otto, Güttinger Schulchronik. Festschrift zur Einweihung des Primarschulhauses Güttin-

gen, August 1961. 8°, 120 S. 24

Hard (Ermatingen)
Hugentobler Jakob, Schloß Hard bei Ermatingen und seine früheren Besitzer (Veröffentlichungen der

Heimatvereinigung am Untersee, Heft 15). 8", 44 S., Steckborn 1961 25

Hugentobler Jakob, Schloß Hard bei Ermatingen, BSH, Heft 8, S. 310 26

Hüttlingen
Knoepfli Albert, Altes Haus und neuer Sinn. Schloß Hüttlingen. ThZ 22. XII. 1959 27
Hss, Neues Leben im „festen Haus" in Hüttlingen. ThZ 9. IX. 28

Ittingen Karthause
Hasler Raphael P„ 500 Jahre Karthause Ittingen. ThVz 18. X„ 20. X., 21. X., 23. X., 24. X. 29

Klingenberg
Knoepfli Albert, Barocke Kunst auf Klingenberg. ThZ 1. X. 30

Klingenzell
Frauenfelder Reinhard, Pfarr- und Wallfahrtskirche Klingenzell TG. 8", 16 S., Basel 1961 31



i8o

Kreuzlingen
Beeil Albin, Die barocken Eisengitter in der Klosterkirche Kreuzlingen. ThVz 5. XI. 32
Beeli Albin, Ein Führer durch Kreuzlingen: Hermann Strauß. ThVz 4. III. 33
Birchler Linus. Die restaurierte Augustinerkirche von Kreuzlingen. NZZ 22. XI. 1963 34
Knoepfli Albert, Die Kirche (Kreuzlingen) im Werktagskleid und Sonntagsgewand. ThVz 5. XL; ThVf.

4. XI. 35
Leisi Ernst, Das Siechenhaus zu Kreuzlingen im hohen Mittelalter. ThVz 22.VII., 24.VIT, 27. VIT,

29. VIT 36
Strauß Hermann, Beeli Albin, Kreuzlinger Burgen. Ein Führer durch Kreuzlingen (Strauß Hermann,

Der Geißberg in Kreuzlingen; Die Römerburg in Kreuzlingen; Die Felsenburg in Kreuzlingen; Die
Finkern in Kreuzlingen; Beeli Albin, Ein Führer durch Kreuzlingen). Beiträge zur Ortsgeschichte
von Kreuzlingen, Heft XIV. 8", 78 S., Kreuzlingen 1961 37

Strauß Hermann, Die Finkern in Kreuzlingen. ThVz 2. III., 3. III. 38
Strauß Hermann, Das Kreuzlinger Leprosenhaus bis zu seiner Liquidation. ThVz 10. VIII., 12. VIII.,

16. VIII. 39
Strauß Hermann, Die Kreuzlinger Vorstadt Stadelhofen. ThVz 9. X., 10. X., 11. X., 12. X., 13. X.,

16. X., 17. X., 18. X. 40
Das Kloster Kreuzlingen. ThVf 21. IX. 41

Märstetten
Anderegg Ernst, Märstetten vor hundert Jahren. Was damals von Märstetten in der Zeitung stand.

Hilarius 1961 42
Fehr Jakob, Aus der Dorfgeschichte von Märstetten. Th.Anz. 3.VIII., 10. VIII. 43
Fehr Jakob, So war Märstetten, als ich zur Schule mußte. ThZ 9. II. 44
Fehr Jakob, Wetter und Chronik von Märstetten 1960. Hilarius 1961 45
Heß Ernst, Beim Tambour Wehrli. ThZ 14. I. 46

Müllhelm
Löhle Richard, Geschichtliches über die paritätische Kirche Müllheim. Th.Anz. 28. X., 2. XI., 9. XI.,

16. XI., 23. XI., 30. XI., 7. XIT, 21. XII. 47

Neukirch an der Thür
Aus der Geschichte der Kirchgemeinde Neukirch an der Thür. Aus den Aufzeichnungen von Pfarrer

A. Sulzberger. BZ 23. III., Nr. 35ff. 48
S., Festlicher Märzensonntag in Neukirch an der Thür; Renovation der Kirche. Pfarrer A. Schär,

25 Jahre Seelsorge in Neukirch. BZ 18. III., Nr. 33 49
ths, Das Neukircher Gotteshaus - so gut wie neu. ThZ 30. III. 50

Oberaach
Eigenmann Adolf, Im Häberlihaus in Oberaach. Thjm 57 51

Knoepfli Albert, Des Landrichters Häberli Haus in Oberaach. ThZ 23. IX. 52

Ötlishausen
Knoepfli Albert, Schloß und Kapelle Ötlishausen. BZ 19. VI II., 22. VI II., 26. VIII., Nr. 98, 100, 101 53

Weber/Nisoli/Knoepfli, Weihevolle Abendstunde in der renovierten Kapelle Ötlishausen. BZ 19. VIII.,
Nr. 97 54

Paradies
Schib Karl, Das Kloster Paradies bei Schaffhausen und die Eisenbibliothek. Alemannisches Jahrbuch

1961, S. 82 55

Romanshorn
Die alte Kirche, 2.Teil (Romanshorn). ThVz 11. II. 56

Sitterdorf
Debrunner R., Aus der Geschichte der Kirchgemeinde Sitterdorf-Zihlschlacht. BZ 28. X., 31. X., 2. XI.

57
Steckborn

Dutli-Rutishauser Maria, Wahlheimat (Steckborn). BSH, Heft 5, S. 162 58

Sulgen
Festschrift zur Einweihung der Kirche St. Peter und Paul, Sulgen, Ostern 1961. 8°, 67 S., 1961 59
Knoepfli Albert, Baugeschichte der Sulgener Pfarrkirche. ThZ 1. IV. 1960 60



i8i

et., St. Peter und Paul, die neue katholische Kirche von Sulgen. Blick in die Baugeschichte. BZ 1. IV.,
Nr. 39 61

Welnfelden
Knoepfli Albert, Der thurgauische Gerichtsherrenstand im Weinfelder „Trauben". ThT20. XI. 1959 62
Knoepfli Albert, Weinfelder Trauben, ein gefreuter Jahrgang. Ansprache an der Einweihungsfeier

9. XII. 63
Der Trauben - Das historische Weinfelder Gasthaus im neuen Gewände. ThT 9. XII. 64
Schroff Eugen, Die katholische Kirche Weinfelden, Renovation und Umbau, Rückblick auf die Ent-

stehungsgeschichte. ThT 27. V. 65
Schroff Eugen, Weinfelder Kirchen einst und jetzt. ThVz 27. V. 66
ths, Das Haffterhaus, Schmuckstück und Stolz Weinfeldens. ThZ 28. IX. 67
Zöbeli Hans Jakob, Der Scherbenhof, eine Chronik. ThJ 1962, S. 7 68

b. Anstoßende Grenzgebiete
Bodman

eb, Die Ruine Altbodman am Uberlingersee. NZZ 26. X., Nr. 3991 69

Konstanz
Feger Otto, Rüster Peter, Das Konstanzer Wirtschafts- und Gewerberecht zur Zeit der Reformation.

8", 226 S., Konstanz 1961 70

Hilberling Brigitta, 700 Jahre Kloster Zoffingen 1257-1957, 8", 208 S., Konstanz 1937 71

Humpert Theodor, Chorherrenstift, Pfarrei und Kirche St. Stephan in Konstanz. 8", 284 S., Konstanz
1957 72

Moeller Bernd, Die Reformation in Konstanz. 8®, 30 S., Konstanz 1960 73
Rexroth K.H., Die Entstehung der städtischen Kanzlei in Konstanz. 8", 116 S., Konstanz 1961 74

Osslngen
H.R., Das renovierte Kirchlein Hausen bei Ossingen. NZZ 20. X., Nr. 3890 75

II. Sachgebiete
Personengeschichte

a. Die Toten des Jahres

Althaus Alfred, Gemeindeammann und Grundbuchverwalter, Bischofszell, 1880—1961, ThJ 1962
und BZ 16. II.; Brenner Hermann, Landwirt und Gemeindevorsteher, Weerswilen, 1913—1960,
ThJ 1962; Bürgi Carl, Gastwirt, Ermatingen, 1870—1961, ThJ 1962; Debrunner Albert, Lehrer,
Kreuzlingen, 1877—1960, ThJ 1962; Frei Alfred, Lehrer in Felben, 1885—1961, ThJ 1962; Gerber
Albert, Bankverwalter, Frauenfeld, 1893—1961, ThJ 1962; Gremminger Hermann, Lehrer in
Amriswil, 1877—1961, ThJ 1962; Heer Elise, Gastwirtin, Ermatingen, 1873—1960, ThJ 1962;
Hildebrand Leo, Buchdrucker, Bischofszell, 1901—1961, ThVz 4. III.; Künzle Anton, Lehrer in
Romanshorn, 1880—1960, ThJ 1962; Müller Oskar, Generalagent, Ermatingen, 1876—1960, ThJ
1962; Müller Paul, Geometer, Amriswil, 1883—1961, ThJ 1962; Neusch Emil, Sekundarlehrer,
Arbon, 1879—1960, ThJ 1962; Öttli Jakob, Pfarrer, Matzingen, 1880—1960, ThJ 1962; Oster-
walder Adolf, Vizedirektor, Versuchsanstalt für Obst- und Weinbau, Wädenswil, 1872—1961, ThJ
1962; Pfister Alfred, alt Gemeindeammann, Müllheim, Th.Anz. 31.VIII.; Ratschiller Emil, Kon-
dukteur, Großrat, Romanshorn, 1893—1961, ThJ 1962; Rohrer Otto, Fabrikant, Romanshorn,
1901—1061, ThJ 1962; Roth Otto, Notar, Bürglen, 1895—1961, ThJ 1962; Schlatter Martin, Ge-
meindeammann, Herdern, 1899—1961, ThJ 1962; Schneider Jakob, Schiffskapitän, Steckborn,
1876—1961, ThJ 1962; Schuler-Ziegler, Fabrikant, Kreuzlingen, 1880—1961, ThJ 1962; Stoll
Otto, Dr. med., Bischofszell, 1883—1961, ThJ 1962; Tanner Heinrich, Kantonsoberförster, Sankt
Gallen, 1898—1961, ThJ 1962; Wartenweiler Alfred, Dr. phil., Schulinspektor, ThZ 6. XII.; Wüest
Josef, Gerichtspräsident, Frauenfeld, 1877—1961, ThJ 1962; Zeller Max, Dr., Industrieller, Ro-
manshorn, 1913—1961, ThJ 1962; Züllig Ernst, Notariats- und Grundbuchinspektor, ThZ 11. XII.

b. Personen und Familien

Beauharnais
Sutter Otto Ernst, Stephanie Beauharnais, Prinzessin von Frankreich, Großherzogin von Baden.
Heimatblätter, Südkurier 1960, Nr. 222 104



182

Binswanger
Fierz, H.K. Ludwig Binswanger zum 80.Geburtstage. NZZ 13. IV., Nr. 1342 105

Dr. Klaus Prüter, Dr. med. Ludwig Binswanger zum 80. Geburtstage. ThVf 13. IV. 106

Bischoff
Huber Jean, Die Bischoff von Birwinken, Eine thurgauische Soldatenfamilie in Holland. Der
Schweizerische Familienforscher 1961, Nr. 3—5, S. 36—40 107

Brühlmann
H. An., Hans Brühlmann. ThZ 9. IX. 108

Frei-Uhler
E.N., Eine Frau aus dem Thurgau. Zu Marie Frei-Uhlers 80. Geburtstag. ThZ 5. V. 109

Gremminger
E.N., Hermann Gremminger, Freund der Riegel, der Blumen und der Trachten. ThZ 29. IX. 110

Hirzel-Langenhan
Borgatti Renate, In memoriam Anna Hirzel-Langenhan. ThZ 15. XII. 111

Knoepfli
Knoepfli Albert, Persönliches von Fahrt und Ziel. BSH, Heft 7, S. 282 112

Osterwalder
G. Sch., Dr. Adolf Osterwalders Lebenswerk. ThZ 12. I. 113

e.o.n., Ein Thurgauer Naturforscher: Adolf Osterwalder. ThZ 30. III. 114

Roesch
Knoepfli Albert, Carl Roesch, ein Beitrag zur Geschichte der Malerei seit 1900. Frauenfeld 1957

115

Scheller
ths, 34 Jahre Dienst am anspruchsvollen Kunden: Walter Scheller. ThZ 13. X. 116

Staehelin
Wartenweiler Fritz, Tausend Kinder - eine Mutter. Isa Staehelin, Obersommeri. ThZ 20. IV. 117

Stickelberger
E.L., Emanuel Stickelberger wird thurgauischer Ehrenbürger. ThZ 28. II. 118

Wüger
Dutli-Rutishauser Maria, Der Maler und Mönch Gabriel Wüger. BU 8. IX. 119

Dutli-Rutishauser Maria, Gabriel Wüger. ThZ 20. VI II. 120

Dutli-Rutishauser Maria, Maler und Mönch Gabriel Wüger. ThT 14. VII. 121

Allgemeine Geschichte

a. Vorzeit

Kimmig Wolfgang, Hell Helmut, Vorzeit an Rhein und Donau; Südwestdeutschland, Nordostschweiz,
Ostfrankreich. 4°, 132 S. und 142 Abb., Konstanz 1958 122

b. Kelten und Römer

Urner-Astholz Hildegard, Der Wochensteckkalender von Eschenz-Tasgetium und die Verehrung der
Wochengötter. Jb. Schweiz. Ges. f. Urgeschichte 1960, Bd. 48 123

d. Frühmittelalter
Büttner Heinrich, Frühmittelalterliches Christentum und fränkischer Staat zwischen Hochrhein und

Alpen. 8°, 182 S., Darmstadt 1961 124

e. Hochmittelalter

Meyer Bruno, Das Ende des Herzogtums Schwaben auf linksrheinischem Gebiet. BS, Heft 78 125

f. Spätmittelalter Landvogtei, eidgenössenische

Schoop Albert, Der Gerichtsherrentag im Trauben zu Weinfelden. ThT 9. XII. 126



183

Armenwesen

Heß Ernst, In der Armenschullehranstalt. ThZ 10. XI. 127

Heß Ernst, In der landwirtschaftlichen Armenschule. ThZ 15. IV. 128

Ausstellungen

Et., Die Vorläufer der Jubiläums-Wega. ThZ 28. IX. 129

ths., 10 Jahre Wega, Weinfelden. ThZ 28. IX. 130

Chroniken

Larese Dino, Thurgauer Chronik 1961. ThJ 1962 131

Flurnamen

Bolt Ferdinand, Orts- und Flurnamen im Thurgau. BSH, Heft 7, S. 278 132

Forstwirtschaft

Hagen Clemens, Die Wälder des Bezirkes Dießenhofen im Wandel der Zeit. 8", 24 S., Dießenhofen 1961

133

Hagen Clemens, Der Wald der Bürgergemeinde Basadingen. 8", 64 S., Dießenhofen 1961 134

Geistesleben

Schoop Albert, Zweihundert Jahre Helvetische Gesellschaft. ThZ 6.V. 135

Wi., Geistiges Leben auf dem Lande um die Jahrhundertwende. ThZ 11. IL 136

Genossenschaften
75 Jahre Konsumverein Arbon, 1885—1960, im Jahresbericht 1959/60 des Konsumvereins Arbon. 8",

36 S. 137

Geologie

Forster Martin, Nur ein Stein (Findling aus der Kiesgrube Teufelsergeten). ARh 23. VIII. Nr. 98 138

Geiger, E., Dr. Eiszeitfracht um Arbon. Ob 12. IX. 139

Gesangswesen

100 Jahre Männerchor Bischofszell (1861—1961), Vereinschronik. 8", 30 S., Bischofszell 1961 140

E., Hundert Jahre Männerchor Bischofszell, 1861—1961. BZ 17. VI., Nr. 70 141

Gewerbe

Peyer Conrad, Leinwandgewerbe und Fernhandel der Stadt St. Gallen von den Anfängen bis 1520.

St. Gallen 1961 142

Schoop Albert, Ostschweizerisches Leinwandgewerbe im Spätmittelalter. ThZ 11.11. 143

Flandschriften

Knoepfli Albert, Das Graduale von St.Katharinenthal, in: Librarium, 2. Jg., Heft III, Dezember 1954,
S. 144—150 144

Industrie
A. E., 50 Jahre Gebrüder Etter&Co., Bischofszell, Eisenwarenfabrik und Schlosserei Espen. BZ 23. IX.,

Nr. 112 145

of., 39 Jahre Fournierwerk Lengwil. ThVf 31. VI IL, 2. IX. 146

25 Jahre Werk Kreuzlingen der Schuhfabrik Hug. ThVf 7. IX. 147

Jubiläumsschrift zum 75jährigen Bestehen der Firma Jakob Laib&Co., Amriswil 1961 148

Mosterei Märwil 1911—1961. ThJ 1962, S. 110 149

A.Hunziker, 50 Jahre Mosterei Märwil. ThVf 6. IX. 150

Mosterei Scherzingen 1911—1961. ThJ 1962, S. 107 151

E., 25 Jahre Obipektin AG, Bischofszell. Aus der Geschichte des Unternehmens. BZ 3. VI., Nr. 64 152

75 Jahre Schrenk, Großhandlung für Uhren, Bijouterie und Bestecke, Kreuzlingen. ThVf 30. IX. 153



184

Kirchengeschichte

R.H., Eine Disputation des heiligen Franz Xaver und seiner Gefährten mit dem reformierten Pfarrer
in Weinfelden, Dezember 1536. IKUK 4. II. 154

Kunstgeschichte

Boller Max, Maler im Schweizer Bodenseeraum. BSH, Heft 12, S. 478 155

Knoepfli Albert, Kunstgeschichte des Bodenseeraumes, 1. Band: Von der Karolingerzeit bis zur
Mitte des 14. Jahrhunderts. 8", H 79 S., Konstanz 1961 156

Knoepfli Albert, Bekenntnis zur Farbe. NZZ 26. VI. 1958, Nr. 1881/82 157

Knoepfli Albert, Barocke Lüge oder barocke Illusion? Schweizerische Maler- und Gipsermeisterzeitung,
69. Jg., Nr. 2; NZZ 14. XI. 1958 158

Knoepfli Albert, Die Jesus-Johannes-Gruppen aus Katharinenthal. Neues Winterthurer Tagblatt 3. IX.
i960 159

Landwirtschaft
Kaiser August, 75 Jahre Landwirtschaftliche Genossenschaft Dußnang, Jubiläumsbericht 160

W. B., 25 Jahre Braunviehgenossenschaft Lengwil. ThVf 4. X.—12. X. 161

Medizinalwesen

Flück H., Die pharmaziehistorische Sammlung im Haus zum „Goldenen Leuen", Dießenhofen. ARh
31. V., Nr. 62 162

Militärwesen

Keßler Walter, Heil dir, Helvetia! Damals im Aktivdienst. ThJ 1962, S. 53 163

Seiterle, Hptm., 50 Jahre Unteroffiziersverein Kreuzlingen. ThVf 7. X. 164

Schoop Albert, Zaghafte Sonderbundskrieger. ThZ 28. VIII. 165

Museen

R.H., Neuerwerbungen des Landesmuseums aus dem Thurgau. ThZ 30. IX. 166

F. S., Unser Heimatmuseum (Steckborn). BU 28.VII. 167

Ortsnamen

Kläui Hans, Von den Ortsnamen des Bezirkes Dießenhofen. ARh 18. VIII., Nr. 87 168

Reisen

Heer Ulrich, Wanderjahre, aus dem Notizbuch eines Schreinermeisters, Märstetten. Hilarius 1961 169

J. F., Männerchorreise im alten Stil. ThZ 27. VII. 170

Schießwesen

an., Ansprache Jean Diethelm: 50 Jahre Pistolenklub Bischofszell. Etwas Vereinsgeschichte. BZ 14. IX.,
Nr. 108 171

Fahnenweihe und 80-Jahr-Feier der Stadtschützen Kreuzlingen. ThVf 18. X. 172

Sport

Füllemann Walter, Erinnerungen eines Ehemaligen; 50 Jahre Turnverein Uttwil. SBZ 14. VII., Nr. 163

173

Weyermann Jakob, 50 Jahre Turnverein Uttwil - Aus der Vergangenheit des Turnvereins Uttwil. SBZ
14. VIT, Nr. 163 174

Zwicky Fritz, Jubiläumsschrift 75 Jahre Turnverein Altnau, 1886—1961. 8°, 34 S., 8 Tafeln, 1961 175

Sprache

Herdi Ernst, Der Thurgau im Wörterbuch. ThZ 19. V. 176

Steuern

Ein Steuerzahler reklamiert anno 1841. Hilarius 1961 177



185

Stromversorgung
Böhl A., 50 Jahre Elektrizitätswerk des Kantons Thurgau. ThVz 23. VI. 178

Verkehr
Sallmann Robert, Wie meine Fuhrwerksammlung entstand. ThJ 1962, S. 82 179

J. Z., Aus den Anfängen der Bodensee Dampfschiffahrt. ThZ 18. II. 180

Weinbau

Gremminger Hermann, Erinnerungen an den Rebbau im Lauchetal von 1880 bis 1900. ThJ 1962, S.69
181

Näf Otto, Ostschweizer Weine. BSH, Heft 10, S. 372 182

Wohltätigkeit
Freuler Caspar, Des Thurgaus Hilfe beim Brand von Glarus. ThZ 10.V. 183

Thurgauische Fürsorgestelle „Pro Infirmis", Jubiläumsbericht 1935—1960 von Erika Knecht-Roth. 8",
15 S., 1960 184

III. Verfasserverzeichnis

Ammann Heinrich, Brühlmann 108

Anderegg Ernst, Märstetten 42
Beeli Albin, Eisengitter in Kreuzlingen 32, Führer

Kreuzlingen 33
Birchler Linus, ,,Licht" in Frauenfeld 17, Augu-

stinerkirche Kreuzlingen 34
Böhi A., 50 Jahre EW Thurgau 178

Boller Max, Maler am Untersee 155
Bollier Ernst, Basadingen 4

Bolt Ferdinand, Flurnamen 132

Borgatti Renate, Hirzel-Langenhan 111

Bruggmann Emil, Basadingen 5

Büttner Heinrich, Frühmittelalterliches Christen-
tum 124

Debrunner R., Sitterdorf 57
Diethelm Jean, Pistolenklub Bischofszell 171

Dutli-Rutishauser Maria, Arbon 3, Steckborn 58,
Gabriel Wüger 119, 120, 121

Eigenmann Adolf, Oberaach 51

Feger Otto, Konstanzer Wirtschaftsrecht 70
Fehr Jakob, Märstetten 43, Schule 44, Wetter

und Chronik 45
Fierz H.K., L. Binswanger 105

Flück H., Pharmaziesammlung Brunner 162
Forster Martin, Basadingen 6, Gemeindewappen

7, Findling 138
Frauenfelder Reinhard, Klingenzell 31

Freuler Caspar, Thurgau hilft Glarus 183

Füllemann Walter, Turnverein Uttwil 173

Geiger E., Eiszeitfracht Arbon 139

Germann Kurt, Engwilen 15

Gremminger Hermann, Rebbau im Lauchetal 181

Hagen Clemens, Wälder Dießenhofens 133, Wald
Basadingen 134

Hasler Raphael P., Ittingen 29
Heer Ulrich, Wanderjähre 169

Herdi Ernst, Thurgau im Wörterbuch 176

Herzog Otto, Katholische Kirchgemeinde Amris-
wil 1

Heß Ernst, Tambour Wehrli 46, Armenschule
127, 128

Hilberling Brigitta, Zoffingen 71

Huber Jean, Die Bischoff 107

Hugentobler Jakob, Hard bei Ermatingen 25, 26

Humpert Theodor, St. Stephan in Konstanz 72

Hunziker, Märwil 149

Jörg Werner, Engwilen 15

Kaiser August, Landwirtschaftliche Genossen-
schaft Dußnang 160

Keßler Walter, Aktivdienst 163

Kimmig Wolfgang, Vorzeit am Rhein 122

Kläui Hans, Ortsnamen Bezirk Dießenhofen 168

Knoepfli Albert, Bichelsee 9, Fischingen 16,

„Licht" in Frauenfeld 18, 19, Gärtensberg 21,

Hüttlingen 27, Klingenberg 30, Kirche Kreuz-
lingen 35, Oberaach 52, Ötlishausen 53, 54,
Sulgen 60, ,,Trauben", Weinfelden 63, „Trau-
ben" 62, Persönliches 112, Carl Roesch 115,
Graduale 144, Kunstgeschichte Bodenseeraum
156, Bekenntnis zur Farbe 157, Barocke Lüge?
158, Jesus-Johannes-Gruppe 159

Larese Dino, Thurgauer Chronik 131

Leisi Ernst, Siechenhaus Kreuzlingen 36

Leutenegger Otto, Güttingen 24
Löhle Richard, Paritätische Kirche Müllheim 47

Meyer Bruno, Herzogtum Schwaben 125

Moeller Bernd, Reformation in Konstanz 73

Näf Otto, Ostschweizer Weine 182

Nägeli Ernst, Basadingen 13, Dießenhofen 12,

Frei-Uhler 109, Hermann Gremminger 110

Öttli Max, Glarisegg 22
öttli Natalie, Glarisegg 23

Peyer Conrad, Leinwandgewerbe 142

Prüter K., L. Binswanger 106



i86

Rexroth, Kanzlei Konstanz 74

Rüster Peter, Konstanzer Wirtschaftsrecht 70
Sallmann Robert, Fuhrwerksammlung 179

Schefold Max, Bodenseelandschaft 11

Schib Karl, Paradies 55
Schoop Albert, Gerichtsherrentag 126, Helve-

tische Gesellschaft 135, Leinwandgewerbe 143,

Sonderbundskrieger 165

Schroff Eugen, Weinfelden, katholische Kirche
65, Weinfelder Kirchen 66

Seiterle, 50 Jahre UOV Kreuzlingen 164

Strauß Hermann, Apothetik in Emmishofen 14,

Kreuzlinger Burgen 37, Finkern 38, Leprosen-
haus 39, Vorstadt Stadelhofen 40

Sutter Otto Ernst, Beauharnais 104
Urech Otto, 50 Jahre katholische Pfarrei Amris-

wil 2

Urner-Astholz Hildegard, Wochensteckkalender
123

Wartenweiler Fritz, Isa Staehelin 117

Weyermann Jakob, Turnverein Uttwil 174

Zentner Wilhelm, Emmishofen 13

Zöbeli Hans Jakob, Scherbenhof 68

Zwicky Fritz, Turnverein Altnau 175



Vereinsmitteilungen




	Thurgauische Geschichtsliteratur 1961

